derico I. Christiano III. & Fridērico II. Danorum ex ordine Regibus, hujusq; patruis Joanni & Adolpho Holsatiae Ducibus impendit, felicissimo eventu. Utpote summus cum imperio justo dux, exortis subinde bellis destinatus, semper victor, qui præter captas deditasq; urbes atque arces, profligatos ejectosq; procul Cimbricis & Holsatis finibus hostes, rebellium Dithmarorum contusam ac fractam armis cōtumaciam, octies patentibus in campis diversis præliis superatas hostiles acies, vel ab ipsius indulgentia, vel à fœda fuga vitam coegerit impetrare, illustri & fidei erga patriam, ejusq; Principes, & clementiæ erga viatos gloria, quam ad fatalē maturæ senectutis horam, sine fortunæ ludibrio perduxit, sicq; domi suæ, ætatis veniam nactus, omnibus animi sensibus integris, in carissimæ conjugis, filiorum & nepotum complexu, & eterno numini spiritum, à quo acceperat, firma in Christum fide, & certa resurrectionis spe cōfirmatus, reddidit, Henricus & Paulus filii, parenti amantiss. mōerentes posuere. Oppetiit anno Domini M. D. L X V. die XII. mensis Decemb. cū vixisset annos LXXIIII. & mensem unum.

Uxor ejus Anna Walstorpia vixit annos 72. reliquit nepotes ac pronepotes numero 48. mortua anno Domini 1582. 29. die Decemb.

DEFUNCTA LOQUITUR.

Ultima Walstorpum proles hic Anna quiesco,
Juncta viro, gnata, filiolaq; senex.

DIES MORTIS, ÆTERNAE VITÆ NATALIS EST.

Des zeitlichen lebens ausgang ist des ewigen anfang.

IBIDEM.

PAULUS RANZOVIUS, Joannis filius, in viridi ætate, apud Philippum Landgravium Hassiæ educatus, postea Alberti primi, Duce Prussiæ cubicularius factus, deinde cum Duce Adolpho ad Caroli v. aulam se contulit, ac deinceps Metensi obsidioni signifer adfuit. Cum eodem Duce Adolpho primū ad bellum Dithmarsicum,

Kk v

deinde ad expugnationem Gothanam profectus; denique cùm Dux Albanus Adolphum Regis Hispaniarum nomine, ad societatem belli cum bis mille equitibus evocaret, ejus militiae Legatus factus est; qua finita expeditione, domū rediens, diuturno morbo correptus, in complexu matris, uxoris ac fratrīs, firma in Deum fide, ac gloriosæ resurrectionis spe certissima, vitā cum morte commutavit. Anno 1579. Cal. April. cùm vixisset annos si-
menses 5. dies 6.

IBIDE M.

Anno a nato Christo 1582. 4. Cal. Januar. obiit nobilis & pia matrona ANNA WALSTORPIA, Joannis Ranzovii conjux, post obitum mariti XVI. anno, ætatis vero suæ anno 72. cùm vidisset filios, filiorumque eorum liberos, nepotes ac pronepotes numero 48. quos omnes, non minus quam semetipsam moriens Deo commendavit. Hanc H.R. primogenitus ejus filius, in hoc tempore se-pulturæ mandari, corpusq; ejus cum mariti ac liberorum ossibus conjungi, nec non mōrens hoc monumentum ejus memoriæ locari curavit.

IBIDEM CENOTAPHIUM.

Henricus Ranzovius, Friderici II. Regis Daniæ Consiliarius, tam utriusq; Ducatus Slesvicensis & Holsatiæ, quam Dithmarorum Gubernator, JOANNI RANZO-
VIO, filio suo infelici, natu minimo, qui candore animi, religione in Deum, pietate erga parentes, caritate in fra-
tres sororesq; insigni fuit, Heidelbergæ, dum literis ope-
ram navaret, ac Principibus Holsatiæ D. Friderico & Phi-
lippo adesset, in ipso ætatis flore peste extincto, in me-
moriam ejus, ac futuræ immortalitatis spem, hunc tu-
mulum honorarium, apud conditorum majorum, a se
sibi ac posteris etiam destinatum, mōrens dolensq; FF.

Cum mihi canescens tumbam tumulumq; parassim,

Quo, tu nāle, meos contegeres cineres:

Sunt ubi compositi post acta tempora vita,

Cum patre germanus, cum genitore soror.

TII

Tu quoq; dicebam, simul hic ônate quiesces,
 Cum tibi supremum finiet hora diem.
 Obstatit hei fati vis, ac immobilis ordo,
 Te procul á patria surripuitq; tua.
 Sic prius exequias tibi sum præstare coactus,
 Qui me debueras ad mea busta sequi.
 Hac tibi sint igit ur lucretus monumenta paterni,
 Hac patrimonii sint tibi, natus, loco.
 Et quoniam transacta mea pars optima vita;
 Spero mihi summum non procul esse diem.
 Spiritibus nostris quo conjungemur, & una
 Vivemus faciem jugiter ante Dei.

IBIDEM.

Catharinæ Ranzoviæ filiæ, Friderici Alefeldii uxori,
post unius diei morbi, subitæ mortis casu abreptæ, cùm
vixisset annos 23. menses 5. dies 13. horas 4.

Henricus Ranzovius, Vicarius Regius, & Satrapa Se-
gebergensis, ac Christina ab Halle, parentes, præpostero
naturæ ordine, in senio superstites relicti, insperatum hoc
memoriæ sacrum statuerunt.

IBIDEM.

FRIDERICO RANZOVI, Henrici filio, Archidia-
cono & Canonico Slesuicēsi, teneris annis in aula Electo-
ris Augusti educato, Latinæ linguæ non ignaro; qui, cùm
quinquaginta expeditionibus interfuisset, primū Colonensi
apud Joannem-Casimirum Palatinum, anno 83. Secun-
dō Livoniensi versus Osel & Arnsburgū, cum regio Da-
nico Admiratio, anno 84. Tertiō cum Ernesto de Man-
delschlo in Gallia, anno 85. Quartō verò in Belgio, anno
86. ubi unius turmæ equitum ductor fuit: Ac tandem in
Gallia anno 87. Regis Galliæ Henrici 111. partes secutus,
non procul à Chaumperaulx à sicariis globo aliquoties
ex insidiis trajectus periisset: Henricus parens, qui Catha-
rina filia, & Catharina, ex filia Oligarda, nepte, & tandem
filio natu tertio Friderico in Gallia; nec non duobus fra-
tris sui Pauli filiis, Joanne in Polonia, & Daniele etiam

in Gallia, spatio unius anni orbatus est, senex juveni, maturato naturae ordine, summo animi dolore affectus, insperatum, minimeq; opinatum hoc monumetum sacravit.

Non laudes aquare, sed exsuperare parentum,
Vincereq; haud vinci, mens mihi firma stetit.
Diis aliter visum, qui mortem Marte propinant,
Laudem per fraudem, vivere perq; necem.
Nil moror, ignivomi pereo quod fulmine teli.
Hoc queror, hoc doleo, clam quod ab hoste necor.
Sic est, sape malum peregre comitatur euntis,
At q; ibi mors prastò est, longè ubi abesse putas.

PAREN'S FILIO.

Dissensante Deo, quæ sunt, omnia sunt,
Hic bene agit, quod agit, seu grave seu leve sit.
Hic mihi te natum dedit, hic te rursus ademit,
Patre dolente procul, matre gemente procul.
Et procul à patria terra nostrisq; sepulchris,
Quæ mihi jamdudum, condideramq; tibi.
Sed bene habet; Patria omne solum, & verissima calu
In quo te vivum, nate, videbo iterum.
Cum mihi te reddet, qui te mihi ademit Iesus,
Et veniet summo turbine summa dies.
Interea has lacrymas, & quæ tibi justa parento
Nolens atq; volens signa doloris, habe.
Vin' mage? nolo pater. Qui fili? Fata recusant,
Nec liber. Ah liceat, non licet. Ergo vale.

SUPRA CRUCEM.

Hoc altare à Breidone Ranzovio A.C. 1456. consecratum est sanctæ & individuae Trinitati, & ab ipsius filiis Hermanno, Marquardo, Petro, Henrico, Paulo, eorumq; posteris, perpetuis annuis proventibus liberaliter dotatu.

INFRACRUCEM.

Cajus Ranzovius, Henrici Vicarii Regii filius, Præpositus Hamburgensis, qui Latinam & Gallicam linguam calluit,

calluit, cùm aliquot annos in Aula Regis Daniæ Friderici 11. substitisset, & ab eo decem millibus Thalerorum, cò quòd cum litteris regiis, pacem concernentibus inter Regem Hispaniarum, Reginam Angliæ, & Belgicos Status, in Belgium missus, & captivus non leves ibidem injurias sustinuerat, donatus fuisse: in aulam Brunsyvicensem cum conjugè Henrici-Julii Episcopi Halberstadiensis, ac Duci Brunsyvicensis & Lüneburgensis, profectus est. Postea vero ab Archiepiscopo Bremensi & Holsatiæ Duce, D. Johanne-Adolpho, in numerum Consiliariorum Holsatiæ ascitus, & amplissimæ præfecturæ Gottorpensis Administrator designatus, cùm ad provinciā sibi demandatam contenderet; ac vix Bredenbergam ad lares patrios venisset; ibi q; ex febri pestilentì dies 14. decubuisse: immatura, proh dolor, morte præreptus, sponsus obiit: A.C. 1591. die 20. Aprilis, circa horam 7. vespertinam, ætat. 28. mensium 8.

INSCRIPTIO

LAPIDIS, IN ÆDICULA S. GEOR-

gii extra urbem Itzehoensem.

Ego Henricus Ranzovius, Johannis filius, Christiani
111. Friderici 11. & Christiani 14. Daniæ Regū Vicarius,
S.P.Q. Itzehoensi & pauperibus, hos lapides, numerum
decem milium excedentes, ad ædificationem hujus Fan-

DD. An. Christi M. D. XCI. ætatis 66.

Epigramma.

Quid lapis iste? Pii autoris pia munera signat.
Munera qua? Lapides, unde stat ista domus.
Autor quis doni? Henricus Ranzovius autor,
Insigni cuius de pietate fluit.
Dat miseri: miseri pro tanto heroë precantur,
Ut placide, at sero, calica regna petat.
Heroëm tellus, calum, maria alta loquentur,
Donec in hac saxum mole superstes erit.

INSCRIPTIONIS SACELLI
Itzeboënsis.

Ego HENRICUS RANZOVIUS trium Daniæ Regum in Ducatis Vicarius, ex unanimi Dn. Abbatissæ Catharinæ Alefeldiæ, & Consulū urbis Itzeboëz, ac templi ibidem D. Laurentii curatorum consensu, quibus ad ædificationem ejusdem tetradrachmas dedi, Anno à partu semper virginis 1591. ætatis verò meæ 66. hanc ædiculam seu sacellum exstrui, D e oq; trino ac uni dedicari ac consecrari feci, inq; illud ex avita jam penitus repleta, & nimis angusta crypta, pattis, matris & filii Caji corpora transferri curavi, ut esset tam mei ipsius, conjugisq; Christianæ ab Hallen unicæ carissimæ, & posterorū, quam utriusq; parentis & filii conditorum commune. Cum quibus etsi nunc non queo loqui: tamen à morte invicem ossa miscebimus nostra; & quemadmodum in terris viximus vitam mortalem; sic iterum resuscitati in cælis vivimus æternitatem æternam.

*Gondidit Henricus monumentum hoc nomine Ranzo
Pro se, pro q; suā & posteritate domus.*

INSCRIPTIONIS SARCOPHAGI, QUEM IDEM
Henricus Ranzovius, mortalitatis memor, ex solidi lapide
excavari, & in prænominate conditorii medio, ad se in
eo sepeliendum, poni curavit.

In hoc sarcophago conditus est HENRICUS RANZOVIUS, Johannis equitis aurati filius, Henrici nepos, Bredonis pronepos, Caji abnepos, Regis Daniæ Christiani 111. Friderici 11. & Christiani 1111. olim vices in Ducatis Slesvicensi, Holsatiæ & Dithmarsiæ gerens, Praefectus arcis Segebergensis, Dominus in Bredenberg, Ranzovv, Ranzovisholm, Nutschovv, Melbeck &c. qui vixit annos mortuus Anno

JOB XIX.

Et ego scio redemptorem meum vivere: & is novissimo die me ē pulvere excitabit.

HEN.

HENRICUS RANZOVIUS VICARIUS

Regius ad imitationem Pontani de suo
farcophago.

Vivus lapideum hunc mihi paravi lectulum;
In quo jacerem mortuus.
Noli obsecro me mortuum lacessere.
Qui vivus obfui nemini.
Henricus ille namq; sum Ranzovius
Regis Dani vicarius.
Quem plurimū plures amarunt Principes,
Suiq; passim subditi.
Quem docti honestarunt viri, cumq; improbis
Laude cumulauerunt probi.
Nunc, hospes, ecquis sim, aut mage fuerim, tenes:
Veruntamen qui tu fies,
Non cognitum est mihi. igitur ut te ipsum bene
Noscas rogo. His longū vale.